Ad Matutinas Laudes, diebus Dominicis recitantur sex Psalmi: nam repetitur nonagesimus nonus, *Tribulate Deo omnis terra*, qui recitatur in Sabbatis, & Matutinis vigilijs: & singulis diebus Hebdomadæ vnus Psalmus, & iterantur quinque ex illis, qui dicuntur Dominicis diebus, & repetitur quoque Psalmus quinquagesimus: *Miserere mei Deus*. Ex quo fit, vt Feria secunda, duo Psalmi recitentur, singulis quibusque alijs hebdomadæ ferijs vnus, ac proinde omnes Psalmi, qui ad Matutinas, Laudes per totam Hebdomadam recitantur, sunt tredecim. Ad Vespertinas preces, tum Dominicis diebus, tum ceteris per Hebdomadam diebus recitantur quinque: ita vt omnes connumerentur trigintaquinque Psalmi. Ad Horam Completam recitantur tres, nam quartus, qui est trigessimus, repetitur, quamuis non integer, qui plenè dicitur ad Matutinas vigilijs in Feria secunda. Ad Tertiam, Sextam, & Nonam, & ex parte ad Primam recitatur quotidie Psalmus centesimus decimus octauus: primum quadripartitus, deinde

ad Primam bipartitus, & ad Tertiam, Sextam, & Nonam, tripartitus, ita tarsen, vt quilibet pars contineat trinos octonarios versus. Et ad Primam præterea diebus Dominicis recitantur duo Psalmi integri, & singulis Hebdomadæ diebus, excepto Sabbato, recitatur alius Psalmus integer. Ac proinde omnes Psalmi, qui ad Completam horam, Primam, Tertiam, Sextam, & Nonam recitantur, sunt vndecim. Quare si in summam redigas, nonaginta vnus, qui ad Nocturnas vigilijs dicuntur, & tredecim Matutinarum Laudum, & trigintaquinque vespertinarum precum, & vndecim reliquarum Horarum, colliges centum, & quinquaginta Psalmos.

S. Benedictus in Regula cap. 18. aliter per Hebdomadam Psalmos distribuit. Sed tandem ait: *Sine hoc, siue alio ordine Psalmi disponantur, hoc omnino attendatur, vt omni Hebdomada Psalterium ex integro numero centumquingenta Psalmorum psallatur, quia nimis ineri deuotionis sue seruitium ostendant Monachi, qui minus Psalterio, cum Canticis Ordinarijs per Septimanam circulum psallunt, cum legamus Sanctos patres nostros vno die hoc strepente impleuisse, quod nos tepidi vtiuam per Septimanam integram persoluamus.* Sic Regula. Refert Calsianus lib. 2. de institut. Monachor. c. 4. per Aegyptum, & Thebaidem apud Monachos olim diuersum fuisse morem in numero Psalmorum concinendo, dum alij plures; alij pauciores cantarent. Sed Angeli ministerio retentus est postea numerus duodecim Psalmorum, qui ad Nocturnas vigilijs quotidie recitantur. Nam coram Monachis semel Angelus apparens, duodecim Psalmos continenter cecinit; quibus finitis Alleluia cantauit, ac siluit, non amplius visus, nec auditus. Vnde in Concilio Turonico. capite 19. legimus. *Ad Matutinum saltem duodecim Psalmi expediantur, quia Patrum statuta, præceperunt, vt ad Duodecimam duodecim Psalmi dicantur cum Alleluia: quod etiam Angelo ostendente didicerunt.*

DE CANTICIS.

Tertio queritur, quam vetus sit, & unde acceptus mos Cantica recitandi in Ecclesia? Respondeo, ex veteri Testamento, vsu desumptum fuisse: nam Moyses, & alij plerique Cantica in Dei Laudem cecinere, & Paulus, vt supradixi; loquentes ait, vobismetipsis in Psalmis, Hymnis, & Canticis spiritualibus. **QVAERES**, quoniam differat Canticum à Psalmo? Resp. cum Isidoro libro sexto Etymolog. capite decimonono, Psalmum ad musicæ instrumenta; Canticum verò sola hominis voce cani. Vnde teste Hilario, in proximo in Psalmos, & teste Euthymio in præfation. in Psalmos, Canticum Psalmi dicitur, cum voce humana carmen incipit decantari, & postea subsequitur instrumentum musicum. Psalmus verò Cantici dicitur, cum incipit Psalmum musicum instrumentum, & deinde sequitur vox humana. Porò Canticum est antiquius Psalmo: nam Moyses Canticum cecinit Deuteronom. 32. Et vna cum eo aliud Canticum decantauerunt filij Israelis, Exodi 25. De hora item, & Barac cecinere Canticum Iudicum 5. Anna item mater Samuelis 1. Regum 2. Vtus igitur Cantico fuit à Moyse vsque ad Davidis tempora, qui primus omnium cepit Psalmos

conscribere, quos Cantores ad instrumenta musica concinebant. Ecclesia in Horis Canonicis, per septem dies Hebdomadae ad Matutinas Laudes septem numero Cantica ex Scripturis de prompta recitat: In diebus Dominicis Canticum triū puerorum, quod habetur Danielis tertio. Feria secunda, Canticum Ezechiae, Isaia 38. Feria quarta, Canticum Annæ. i. Regum capite 2. Feria quinta, Canticum Moysis, & Filiorum Israelis Exodi. 15. Feria sexta, Canticum Habacuc cap. tertio. Sabbato, Canticum Moysis. Deuteronom. 32. & ad Vespertinas preces quotidie recitat Canticum Beatæ Virginis Luc. 2. & ad Completam Horam quotidie Canticum Simeonis, item Luc. 2. Quotidie itidem ad Matutinas Laudes Canticum Zachariæ Luc. 1. ita, ut nullum ferè Canticum ex ijs, quæ in Scripturis continentur, prætermiserit Ecclesia. Amalar. libro quarto de Ecclesiasticis officiis, cap. tertio, §. 13. ait: Cantica solùm appellamus, quæ sunt Prophetarum, & in Sacris literis continentur puta, Moysis, Ezechiae, Zachariæ, Isaie, trium puerorum, Sanctæ Mariæ Virginis, & Simeonis: quibus annumeratur Canticum illud Sancti Ambrosii, & Sancti Augustini, Te Deum laudamus, quod etsi non est in sacris literis, diuinitus tamen compositum est. Sic ille. De hoc Canticum vltimo scribit Datus Episcopus Mediolanensis lib. 1. cap. 10. sui chronici, fuisse compositum à Beato Ambrosio, & S. Augustino, cum esset Baptizatus Augustinus ab Ambrosio.